^a Ce n'est pas dans un lieu que l'on voit Dieu, mais par un cœur pur. * Toutes proportions gardées, cela est vrai également de la connaissance de Dieu ici-bas : seul le saint connaît, et dans cette perspective on peut dire que le parfait est déjà parvenu à la fin des temps. Cf. ORIGÈNE, *In Matth. ser.* 32, *GCS* 11, p. 157-158 et *In Cant. com.*, liv. 3, *GCS* 8, p. 215. Avec toutefois cette différence qu'il n'y a pas de commune mesure entre la contemplation des bienheureux au ciel, qui seule est « face à face », et celle du parfait encore sur terre qui, elle, demeure « à travers un miroir, en énigmes ». Pour le Christ, la terre ne diffère en rien du Paradis. Cf. MAXIME LE CONFESSEUR, *PG* 91, 1310 b-c. Inversement, « un méchant homme transporté au ciel ne saurait point qu'il est au ciel », NEWMAN, « Le Christ caché au monde », trad. P. Leyris (Paris, 1943), *Douze sermons sur le Christ*, p. 184-185. On sait d'autre part ce que Newman doit à la pensée d'Origène.

[Tale quid mihi intellegendum et de Christo, quando in corpore videbatur, quod non, quicumque eum videbant, poterant videre. 4. Videbant quippe tantum corpus illius, secundum vero quod Christus erat, eum videre non poterant. Porro discipuli eum videbant et magnitudinem divinitatis illius contemplantur.] Propter quod puto et ad Philippum, deprecantem atque dicentem : *ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*, respondisse Salvatorem : *tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me ? Philippe, qui videt me, videt et Patrem*^a. Neque enim Pilatus qui videbat Iesum, intuebatur Patrem nec proditor Iudas, quia nec ipse Pilatus nec Iudas Christum secundum hoc quod erat Christus videbant, nec multitudo, quae coartabat eum. Illi tantum videbant Iesum, quos ad aspectu suo dignos arbitrabatur.

Laboremus ergo et nos, ut et impraesentiarum nobis Deus appareat, [sanctus quippe scripturarum sermo

a. Jn, 14, 8-9

1. Il ne suffit pas de voir le Christ en chair et en os pour reconnaître le Logos. L'humanité manifeste la divinité au regard de qui a la foi : *Aliud in eo videbatur et aliud intelligebatur, caro cernebatur et Deus credebatur* (In Rom. com., IV, 2, PG 14, 968 b). D'ailleurs Jésus se montre sous différentes formes à chacun selon qu'il en est digne. Voir le commentaire de la Transfiguration : « Le Logos a des formes diverses, apparaissant à chacun dans la mesure où cela est utile au croyant, ne se faisant voir à personne au-delà de ce que le croyant peut porter. Jésus peut se transfigurer de telle façon devant certains, de telle autre devant d'autres, au même moment ou non » (In Matth. com., XII, 36 et 37, GCS 10, p. 151-153). Voir aussi C. Cels., II, 64, GCS 1, p. 185-186 ; IV, 16, GCS 1, p. 285-286 ; VI, 77, GCS 2, p. 146-149. Même idée, In Ex. hom., VII, 8, SC 16, p. 183-184 et In Matth. ser. 35, GCS 11, p. 65. Cf. J. DANIELOU, *Origène* (Paris, 1948), p. 256-258. Cette tradition qui semble, à première vue, reproduire certaines spéculations gnostiques (*Extraits de Théodote*, SC 23, p. 63) est, peut-être, également apparentée à la théorie des *ὑποστάσεις* phlioniennes (H. Ch. Puech, *RHR* (1937), t. 116, p. 92). — Faut-il aller jusqu'à penser que, dans l'atmosphère alexandrine, Origène fut en contact avec certaines idées venues du fond de l'Inde ? La question peut se poser : cf. H. DE LUBAC, *Aspects du Bouddhisme*, Paris, 1951, ch. III : « Les apparences diverses du Christ et du Bouddha. » Selon E. BENZ, « Indische Einflüsse auf die frühchristliche Theologie », *Akademie der Wissenschaften und der Literatur Jahrgang*, 1951, n° 3, p. 171, Origène aurait subi certaines influences indiennes par l'intermédiaire de son